ATA Nº 002/2024

ATA REUNIÃO ORDINÁRIA CÂMARA TÉCNICA DE ÁREAS NATURAIS E

PAISAGEM URBANA - CT ANPUR – COMAM

Aos 17 (dezessete) dias do mês de julho do ano de 2024, as 10 horas, através da plataforma
Microsoft Teams, realizou-se a reunião ordinária da CT ANPUR que contou com a presença dos
representantes: Oscar Gilberto Escher (ABRASINOS), Paulo Brack (INGA), Maria Alice
Medeiros Dias (PUC/RS), Ana Boeira Porto (IGRE), Patrícia Silveira (OAB), Verônica Riffel
(SMAMUS), Andréia Maranhão Carneiro (MJDH) e da secretária executiva, Renata Dornelles
Brasil, que a esta subscreve.

Havendo quórum legal, iniciou-se a reunião, que deliberou sobre a seguinte pauta: 1. a

recomendação de categoria MONUMENTO NATURAL para a Unidade de Conservação do

Parque Natural Municipal Saint' Hilaire; 2. Organização para o acompanhamento do

projeto da Mata Atlântica; 3. Assuntos gerais. Colocado em deliberação o item um da

ordem do dia, foi posto o primeiro item da ordem do dia “Reenquadramento do parque

Saint’ Hilaire”. Sobre esse item, o representante Paulo Brack iniciou suas considerações

questionando sobre a Resolução nº 002/2024 das Listas da Flora Ameaçada e Rara e

sobre o projeto do parque Saint’ Hilaire relatando que a documentação havia sido

enviada no dia da reunião e que seria necessário um prazo maior para avaliação. A

representante Andréia Carneiro informou que não teve tempo suficiente para analisar o

documento e solicitou uma reunião extraordinária para o debate. A representante Ana

Porto concordou com o pedido de prazo para poder levar a questão ao conhecimento da

entidade que representa. Patrícia Silveira solicitou que o envio dos documentos fosse

enviado formalmente por e-mail com antecedência. Após o debate da questão, a nova

reunião ficou agendada para o dia 24/07/24 como reunião extraordinária, mediante o

envio formal da convocação com a finalidade de contribuir com o projeto e posterior

envio do tema ao COMAM. No item dois da pauta foi exposta a questão da mata

Atlântica na paisagem de Porto Alegre, onde foi designado ao conselho que se fizesse a

sua fiscalização. Paulo Brack informou que o plano foi aprovado pela Câmara Técnica e

que a SMAMUS deveria apresentar o andamento do plano. Verônica Riffel esclareceu

que a colega Bibiana faz parte do GT e que poderia passar maiores informações sobre o

andamento. Acrescentou que a lista de flora ameaçada é utilizada no viveiro municipal e

que os trabalhos do GT da Mata Atlântica estão sendo conduzidos pela equipe. Patrícia

Silveira salientou a necessidade de uma apresentação para informar o andamento dos

trabalhos. Foi informado por esta secretária que a apresentação já está na pauta da

próxima Reunião ordinária do COMAM. Ficou acordado que o tema será pauta da

próxima reunião ordinária da CT ANPUR. Sobre os assuntos gerais, Paulo Brack referiu

a Lei Complementar nº 757 que em seu artigo 4º, §14 traz relatório detalhado dos

Certificados de Compensação por Transferência de Serviços Ambientais - CCTSA. Sugeriu a

criação de um GT das Unidades de Conservação em razão da falta de gestão e

transparência sobre a destinação dos recursos financeiros. Ana Porto pontuou sobre a

necessidade de considerar o distúrbio (solicitar confirmação com a Sra. Ana deste

ponto) no momento da análise do projeto para a adequada conservação e preservação

dos campos nativos do parque Saint’ Hilaire, pois tal situação deve estar contemplada

no plano de manejo. A reunião encerrou-se, sendo lavrada a presente ata por mim,

Renata Dornelles Brasil.

Link da Reunião:

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NDJiMTg0OWMtM2JjYi00

ZjBlLWI4YjYtOWRhMTE5NGJjZGU4%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2

2046ad1bc-a956-4048-9803-781227aa0039%22%2c%22Oid%22%3a%22a8c0cd47-

7515-4308-a152-8569a9994543%22%7d

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NDJiMTg0OWMtM2JjYi00ZjBlLWI4YjYtOWRhMTE5NGJjZGU4%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22046ad1bc-a956-4048-9803-781227aa0039%22%2c%22Oid%22%3a%22a8c0cd47-7515-4308-a152-8569a9994543%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NDJiMTg0OWMtM2JjYi00ZjBlLWI4YjYtOWRhMTE5NGJjZGU4%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22046ad1bc-a956-4048-9803-781227aa0039%22%2c%22Oid%22%3a%22a8c0cd47-7515-4308-a152-8569a9994543%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NDJiMTg0OWMtM2JjYi00ZjBlLWI4YjYtOWRhMTE5NGJjZGU4%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22046ad1bc-a956-4048-9803-781227aa0039%22%2c%22Oid%22%3a%22a8c0cd47-7515-4308-a152-8569a9994543%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_NDJiMTg0OWMtM2JjYi00ZjBlLWI4YjYtOWRhMTE5NGJjZGU4%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22046ad1bc-a956-4048-9803-781227aa0039%22%2c%22Oid%22%3a%22a8c0cd47-7515-4308-a152-8569a9994543%22%7d